
Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                              Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 
 

 
 

  D E C I Z I E                      

nr. 06/14-XXVII                                                                                  din15.12.2022 

or. Cantemir 
 

Cu privire la mersul executării deciziei consiliului 

raional nr. 01/30-XXVII din 24.03.2022 ,,cu privire la acordul 

de parteneriat încheiat între Consiliul raional Cantemir, 

Direcția asistență socială și protecție a Familiei Cantemir și 

Asociația Obștească Parteneriatul Aachen Moldova”  

 

01. În temeiul art. 43 (2) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică 

locală, Codului Administrativ nr. 116/2018,deciziei Consiliului raional nr. 05/18-

XXVII din 30.09.2021 ,,despre aprobarea Strategiei raionale de dezvoltare a 

serviciilor sociale a raionului Cantemir”,  deciziei Consiliului raional nr. 01/30-

XXVII din 24.03.2022 ,,cu privire la acordul de parteneriat încheiat între Consiliul 

raional Cantemir, Direcția asistență socială și protecție a Familiei Cantemir și 

Asociația Obltească Parteneriatul Aachen Moldova”, examinînd avizele comisiei 

consultative de specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, protecție socială, 

sănătate publică, muncă, activități social-culturale și turism, comisiei consultative de 

specialitate drept, disciplină și culte și comisiei consultative de specialitate finanțe, 

buget, activități economico-financiare și construcții, Consiliul Raional Cantemir,  

                                                            

                                                              D E C I D E: 

02. Se ia act de:  

 notă cu privire la mersul executarea deciziei consiliului raional nr. 0/30-

XXVII din 24.03.2022 ,,cu privire la acordul de parteneriat  încheiat între Consiliul 

raional Cantemir, Direcția asistență socială și protecție a Familiei Cantemir și 

Asociația Obltească Parteneriatul Aachen Moldova” (  se anexează);  

01.1Se aprobă raportul de activitate prezentat de directorul de proiect, dna 

Natalia Dediu (se anexeză ). 

03. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa factorilor interesați în termen de 

10 zile şi  în acelaş termen, se publică pe pagina web a Consiliului raional Cantemir 

și în Registru de stat al actelor locale. 

04. Monitorizarea executării deciziei în cauză se pune în seama președintelui 

raionului Cantemir, comisiei consultative de specialitate probleme sociale: 

învăţământ, cultură, protecţie socială, sănătate publică, muncă, activităţi social-

culturale şi turism și comisiei consultative de specialitate finanțe, buget, activități 

economico-financiare și construcții. 

05. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul sediul Cantemir în termen 

de 30 de zile de la data comunicării potrivit prevederilor Codului Administrativ nr. 

116/2018. 
Preşedintele şedinţei                                        Dumitru MURANEVICI                                                    

Contrasemnează: 

Secretar al consiliului raional                                                        Ludmila ȚURCANU 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

cu privire la mersul executării deciziei consiliului raional nr. 01/30-XXVII din 24.03.2022 

,,cu privire la acordul de parteneriat încheiat între Consiliul raional Cantemir, Direcția 

asistență socială și protecție a Familiei Cantemir și Asociația Obștească Parteneriatul 

Aachen Moldova” 

 

Consiliul raional Cantemir, Direcția a sistență socială și protecție a familiei 

Cantemir și Asociația Obștească Parteneriatul Aachen Moldova la data de 

24.03.2022 au încheiat acordul de parteneriat în scopul creării și dezvoltării 

Serviciului social „Locuință protejată” în Direcția asistență socială și protecție a 

familiei Cantemir prin intermediul proiectului „Servicii consolidate pentru o viață 

bună în comunitate pentru persoanele cu dizabilități” finanțat din resursele 

Uniunii Europene în cadrul proiectului „Organizațiile societății civile acționează 

pentru servicii sociale mai bune”, co-finanțat și implementat de Fundația Soros 

Moldova, în parteneriat cu Asociația Keystone Moldova și AO Institutum Virtutes 

Civilis în baza contractului de grant Nr. G15141 din 26.10.2021. 

Scopul proiectului: Consolidarea serviciilor sociale prin dezvoltarea unui 

serviciu de Locuință protejată pentru 4 persoane cu dizabilități din raionul Cantemir 

până în anul 2023 pentru asigurarea dreptului la trai în comunitate. Pentru realizarea 

scopului au fost stabilite următoarele obiective: suport Direcției de Asistență Socială 

și Protecție a Familiei Cantemir în crearea și dezvoltarea serviciului social Locuință 

Protejată pentru 4 persoane cu dizabilități; creșterea rezilienței angajaților în 

perioada pandemiei și consolidarea capacităților profesionale ale angajaților din 

serviciile sociale pentru persoane cu dizabilități din raionul Cantemir. 

În procesul de implementare a proiectului „Servicii consolidate pentru o viață 

bună în comunitate pentru persoanele cu dizabilități” au fost realizate mai multe 

acțiuni din planul de acțiuni privind crearea și dezvoltarea Serviciului social 

,,Locuință Protejată” în raionul Cantemir (1 noiembrie 2021 – 30 iunie 2023):  

 Aprobarea acordului de parteneriat între AO Parteneriatul Aachen Moldova 

și Consiliul raional Cantemir; 

 Aprobarea Deciziei Consiliului Raional Cantemir cu privire la crearea 

Serviciului social ,,Locuință Protejată”; 

 Aprobarea statului de personal al Serviciului social ,,Locuință Protejată”; 

 Aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Serviciului 

social ,,Locuință Protejată” și a Standardelor minime de calitate în cadrul 

Direcției asistență socială și protecție a familiei Cantemir  

 A fost format grupul de lucru de selectare și evaluare a imobilelor 

disponibile pentru serviciului social Locuință Protejată din cadrul DASPF 

Cantemir; 

 Identificarea și procurarea imobilului pentru Servicului social ,,Locuință 

Protejată”. 



Totodată, în cadrul proiectului „Servicii consolidate pentru o viață bună în 

comunitate pentru persoanele cu dizabilități”, urmează a fi realizate următoarele 

acțiuni: 

 Adaptarea și dotarea imobilului conform Standartelor de calitate și a 

cerințelor sanitare; 

 Selectarea personalului care va activa în cadrul Serviciului social ,,Locuință 

protejată”; 

 Evaluarea și selectarea beneficiarilor Serviciului; 

 Pregătirea imobilului pentru Acreditarea inițială a Serviciului 

socialLocuință protejată; 

 Implementarea Planurilor Individualizate de asistență per beneficiar (acces 

la servicii universale si socializare); 

 Instruirea on-line a angajaților din Serviciile sociale destinate persoanelor 

cu dizabilități în conformitate cu Certificatul European de Îngrijire (ECC) 6 

zile de formare (40 ore); 

 Supervizarea profesională (externă) online a angajaților pentru prevenirea 

arderii profesionale (3 ședințe a câte 7 ore = 21 ore); 

 Instruirea inițială (50 ore) și instruirea continuă (20 ore). 

Acordul de parteneriat între Consiliul raional Cantemir și Asociația Obștească 

Parteneriatul Aachen Moldova și implementarea proiectului „Servicii consolidate 

pentru o viață bună în comunitate pentru persoanele cu dizabilități” permite 

acordarea suportului pentru persoanele cu dizabilități, prevenirea stigmatizării şi 

discriminării persoanelor cu dizabilități și diversificarea serviciilor sociale prestate 

de către Direcția asistență socială și protecție a familiei Cantemir. 

 

 

 

    

Preşedintele şedinţei                                       Dumitru MURANEVICI                                                    

 

 

Secretar al consiliului raional                                 Ludmila ȚURCANU 

 


		2022-12-20T15:47:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T15:54:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T15:47:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T15:54:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




